
 

REGIONE PIEMONTE BU2 11/01/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 27 dicembre 2023, n. 477 
Determinazione dirigenziale n. 381 del 20/11/2023. Manifestazione d'interesse per l'adesione al 
Comitato Tecnico per l'attuazione degli interventi previsti a sostegno delle iniziative a favore 
delle imprese editoriali e delle librerie. Presa d'atto delle istanze di partecipazione pervenute. 
 

 

ATTO DD 477/A2001C/2023 DEL 27/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  Determinazione dirigenziale n. 381 del 20/11/2023. Manifestazione d’interesse per 

l’adesione al Comitato Tecnico per l’attuazione degli interventi previsti a sostegno 
delle iniziative a favore delle imprese editoriali e delle librerie. Presa d’atto delle 
istanze di partecipazione pervenute. 
 

Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 381 del 20/11/2023 si procedeva: 
 
- all’indizione di un avviso pubblico di manifestazione d’interesse rivolto alla associazioni di 
rappresentanza per l'editoria e per le librerie per la presentazione di istanze di adesione al Comitato 
Tecnico per l’attuazione degli interventi previsti a sostegno delle iniziative a favore delle imprese 
editoriali e delle librerie, avente funzioni consultive, nel rispetto di quanto previsto dalla legge 
regionale n. 11 del 1 agosto 2018 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”, in attuazione di 
quanto disposto dall’art 29 comma 7; 
 
- a dare atto che l’istituzione del Comitato Tecnico e la relativa definizione della sua composizione, 
compiti e modalità operative, sarebbero state successivamente disposte con specifico 
provvedimento da parte della Giunta regionaleomissis e che i nominativi dei partecipanti al 
Comitato Tecnico (carica ricoperta a titolo gratuito), sarebbero stati approvati con successiva 
determinazione della Direzione Cultura e Commercio Settore promozione dei beni librari ed 
archivistici editoria e istituti culturali nel rispetto dell’elenco dei componenti approvato con 
provvedimento deliberativo. 
 
- ad approvare il testo dell’Avviso di manifestazione d’interesse e la relativa modulistica per la 
presentazione della domanda; 
 
- a stabilire che le manifestazioni d’interesse sarebbero dovute pervenire a partire dal giorno della 
pubblicazione dell'Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, entro e non oltre il 
giorno 07/12/2023, nel rispetto delle modalità e di quanto previsto dall'Avviso pubblico; 
 



 

 
- a dare atto che ai sensi della legge regionale n. 14/2014, il responsabile del procedimento per 
l’avviso in oggetto è la Dott.ssa Gabriella Serratrice, Dirigente del Settore Promozione beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali presso la Direzione regionale Cultura e Commercio o in sua 
assenza o impedimento, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Raffaella Tittone, Direttore 
della Direzione Cultura e Commercio; 
 
- a dare atto che ai sensi della Legge n. 241/1990 e della l.r. n. 14/2014, il procedimento si sarebbe 
concluso entro 30 gg. decorrenti dal termine ultimo per la presentazione della candidatura stabilita 
nell’avviso pubblico. 
 
L’avviso pubblico in oggetto ha esclusivamente uno scopo ricognitivo non vincolante per la 
Regione Piemonte, non è stata indetta alcuna procedura e non sono state previste graduatorie di 
merito o attribuzione di punteggi.  
 
Entro il termine del 07/12/2023 risultano pervenute tramite PEC e ritenute ammissibili, così come 
previsto dall’avviso, le candidature delle seguenti associazioni di rappresentanza per l'editoria e per 
le librerie: 
 
 
1) FORUM EDITORIA Codice fiscale 97887870018 sede legale in via santa Chiara n 30 bis, cap 
10122, Torino (domanda pervenuta in data 24/11/2023 Prot. n. 15442 del 24/11/2023); 
 
2) Comitato Editori Piemonte Codice fiscale 97778400016 sede legale in corso Principe Eugenio n. 
7, cap 10122 TORINO (domanda pervenuta in data 24/11/2023 Prot. n. 15444 del 24/11/2023); 
 
3) CNA Piemonte Partita IVA10028820016 - Codice fiscale 97529440014 sede legale in VIA 
ANDREA DORIA n. 15 cap 10123 Torino (domanda pervenuta in data 05/12/2023 prot. n. 16025 
del 05/12/2023); 
 
4) ALI – ASSOCIAZIONE LIBRAI ITALIANI – CONFCOMMERCIO (ALI ASCOM TORINO), 
Partita IVA 06998881004 Codice fiscale 80103470581 sede legale in Piazza G.G. BELLI n 2, cap 
00153 Roma (domanda pervenuta in data 05/12/2023 Prot. n. 16030 del 05/12/2023); 
 
5 ) CONFESERCENTI REGIONALE DEL PIEMEONTE (Associazione di categoria rappresentata 
SIL sindacato Italiano Librai e Cartolibrai), codice fiscale 80097370011 sede legale in Corso 
Principe Eugenio n. 7/f , 10122 Torino (domanda pervenuta in data 06/12/2023 Prot. n. 16068 del 
06/12/2023); 
 
6) AIE - ASSOCIAZIONE ITALIANA EDITORI 
Partita IVA 01416360152 Codice fiscale 01416360152 sede legale in Corso di Porta Romana n. 108 
– 20122 Milano (MI) (domanda pervenuta in data 06/12/2023 Prot. n. 16073 del 06/12/2023); 
 
7) ADEI – Associazione degli editori indipendenti Partita IVA 97979010580 Codice fiscale 
97979010580, sede legale in via Marco Aurelio n 44, cap 00144 Roma (domanda pervenuta in data 
07/12/2023 Prot. n. 16138 del 11/12/2023). 
 
Secondo quanto previsto dal punto 3 lettera D dall’avviso, a due soggetti sono state richieste 
ulteriori delucidazioni in merito alla documentazione richiesta.  
 
Al fine di corrispondere a quanto previsto al punto 3 lettera F dell’Avviso in merito alla conclusione 



 

del procedimento amministrativo con il presente provvedimento si intende: 
 
- prendere atto che entro le tempistiche previste dall’avviso risultano pervenute tramite PEC e 
ritenute ammissibili, così come previsto dall’avviso, le candidature delle seguenti associazioni di 
rappresentanza per l'editoria e per le librerie: 
 
1) FORUM EDITORIA Codice fiscale 97887870018 sede legale in via santa Chiara n 30 bis, cap 
10122, Torino (domanda pervenuta in data 24/11/2023 Prot. n. 15442 del 24/11/2023); 
 
2) Comitato Editori Piemonte Codice fiscale 97778400016 sede legale in corso Principe Eugenio n. 
7, cap 10122 Torino (domanda pervenuta in data 24/11/2023 Prot. n. 15444 del 24/11/2023); 
 
3) CNA Piemonte Partita IVA10028820016 - Codice fiscale 97529440014 sede legale in VIA 
ANDREA DORIA n. 15 cap10123 Torino (domanda pervenuta in data 05/12/2023 prot. n. 16025 
del 05/12/2023); 
 
4) ALI – ASSOCIAZIONE LIBRAI ITALIANI – CONFCOMMERCIO (ALI ASCOM TORINO) 
Partita IVA 06998881004 Codice fiscale 80103470581 sede legale in Piazza G.G. BELLI n 2, cap 
00153 Roma (domanda pervenuta in data 05/12/2023 Prot. n. 16030 del 05/12/2023); 
 
5 ) CONFESERCENTI REGIONALE DEL PIEMEONTE (Associazione di categoria rappresentata 
SIL sindacato Italiano Librai e Cartolibrai), codice fiscale 80097370011 sede legale in Corso 
Principe Eugenio n. 7/f , 10122 Torino( domanda pervenuta in data 06/12/2023 Prot. n. 16068 del 
06/12/2023); 
 
6) AIE - ASSOCIAZIONE ITALIANA EDITORI 
Partita IVA 01416360152 Codice fiscale 01416360152 sede legale in Corso di Porta Romana n. 108 
– 20122 Milano (MI) (domanda pervenuta in data 06/12/2023 Prot. n. 16073 del 06/12/2023); 
 
7) ADEI – Associazione degli editori indipendenti Partita IVA 97979010580 Codice fiscale 
97979010580, sede legale in via Marco Aurelio n 44, cap 00144 Roma (domanda pervenuta in data 
07/12/2023 Prot. n. 16138 del 11/12/2023); 
 
 
- dare atto che l’istituzione del Comitato Tecnico e la relativa definizione della sua composizione, 
compiti e modalità operative verranno successivamente disposti con specifico provvedimento da 
parte della Giunta regionale; i nominativi dei partecipanti al Comitato Tecnico (carica ricoperta a 
titolo gratuito), saranno approvati con successiva determinazione della Direzione Cultura e 
Commercio Settore promozione dei beni librari ed archivistici editoria e istituti culturali nel rispetto 
dell’elenco dei componenti approvato con provvedimento deliberativo. 
 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri diretti ed indiretti sul bilancio regionale 
 
Tutto ciò esposto e considerato 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• gli artt. 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il 
personale"; 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione); 

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i.; 

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• la determinazione n. 381 del 20/11/2023 Avviso pubblico per la presentazione di istanze di 
partecipazione alla manifestazione d'interesse per l'adesione al Comitato Tecnico per 
l'attuazione degli interventi previsti a sostegno delle iniziative a favore delle imprese 
editoriali e delle librerie.; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 del 
17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli" come modificata 
dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto, in riscontro all’avviso pubblico per la presentazione di istanze di partecipazione 
alla manifestazione d’interesse per l’adesione al Comitato Tecnico per l’attuazione degli interventi 
previsti a sostegno delle iniziative a favore delle imprese editoriali e delle librerie, approvato con 
determinazione dirigenziale n. 381 del 20/11/2023, che entro le tempistiche previste risultano 
pervenute tramite PEC e ritenute ammissibili, così come previsto dall’avviso, le candidature delle 
seguenti associazioni di rappresentanza per l'editoria e per le librerie: 
 
 
1) FORUM EDITORIA Codice fiscale 97887870018 sede legale in via santa Chiara n 30 bis, cap 
10122, Torino (domanda pervenuta in data 24/11/2023 Prot. n. 15442 del 24/11/2023); 
 
2) Comitato Editori Piemonte Codice fiscale 97778400016 sede legale in corso Principe Eugenio n. 
7, cap 10122 Torino (domanda pervenuta in data 24/11/2023 Prot. n. 15444 del 24/11/2023); 
 
3) CNA Piemonte Partita IVA10028820016 - Codice fiscale 97529440014 sede legale in VIA 
ANDREA DORIA n. 15 cap10123 Torino (domanda pervenuta in data 05/12/2023 prot. n. 16025 
del 05/12/2023); 
 
4) ALI – ASSOCIAZIONE LIBRAI ITALIANI – CONFCOMMERCIO (ALI ASCOM TORINO) 
Partita IVA 06998881004 Codice fiscale 80103470581 sede legale in Piazza G.G. BELLI n. 2, cap 



 

00153 Roma (domanda pervenuta in data 05/12/2023 Prot. n. 16030 del 05/12/2023); 
 
5 ) CONFESERCENTI REGIONALE DEL PIEMEONTE (Associazione di categoria rappresentata 
SIL sindacato Italiano Librai e Cartolibrai), codice fiscale 80097370011 sede legale in Corso 
Principe Eugenio n. 7/f , 10122 Torino (domanda pervenuta in data 06/12/2023 Prot. n. 16068 del 
06/12/2023); 
 
6) AIE - ASSOCIAZIONE ITALIANA EDITORI 
Partita IVA 01416360152 Codice fiscale 01416360152 sede legale in Corso di Porta Romana n. 108 
– 20122 Milano (MI) (domanda pervenuta in data 06/12/2023 Prot. n. 16073 del 06/12/2023); 
 
7) ADEI – Associazione degli editori indipendenti Partita IVA 97979010580 Codice fiscale 
97979010580, sede legale in via Marco Aurelio n 44, cap 00144 Roma (domanda pervenuta in data 
07/12/2023 Prot. n. 16138 del 11/12/2023); 
 
- di dare atto che l’istituzione del Comitato Tecnico e la relativa definizione della sua composizione, 
compiti e modalità operative verranno successivamente disposti con specifico provvedimento da 
parte della Giunta regionale; i nominativi dei partecipanti al Comitato Tecnico (carica ricoperta a 
titolo gratuito), saranno approvati con successiva determinazione della Direzione Cultura e 
Commercio Settore promozione dei beni librari ed archivistici editoria e istituti culturali nel rispetto 
dell’elenco dei componenti approvato con provvedimento deliberativo. 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti ed indiretti sul bilancio 
regionale 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BURP della Regione ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della Lr. 12/10/2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della 
Regione Piemonte”. 
Il presente provvedimento non necessita di pubblicazione si sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Regione Piemonte.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


